Công đoạt vị cũng nhiều, điển hình hai vị đắc Thánh
là Phối Thánh Phạm Văn Màng (chủ sở Lưông điền
Phạm Môn) và Phối Thánh Bùi ái Thoại (Cai sở Đắp
vẽ Đền Thánh). Ngọc Hư Cung phong hai vị vào hàng
Phối Thánh, còn Đức Hộ Pháp dùng quyền Chí Tôn
tại thế truy phong vào hàng phẩm Thánh Nhơn.

B– NGUỒN GỐC THÀNH HÌNH PHẠM MÔN

Phạm Môn phôi thai từ năm Kỷ Tỵ (1929), khởi
thủy do Đức Hộ Pháp sang phần đất tại xóm Trường
Đua thuộc xã Hiệp Ninh, quận Châu Thành, tỉnh Tây
Ninh tạo một ngôi nhà. Ngôi nhà đầu tiên nầy do Đức
Hộ Pháp đặt cho Ông Lễ Sanh Thượng Ngươn Thanh
lãnh khoán, khi làm xong kéo đem tới dựng lên (nhà
cột cây lợp tranh).

Sau khi dựng xong ngôi nhà nầy Đức Hộ Pháp đặt
tên là Phạm Nghiệp ban cho hai câu liểng nơi trước
cổng là:

PHẠM NGHIỆP THỪA NHÀN LỢI LỘC CÔNG DANH VÔ SỞ DỤNG,
MÔN QUAN TÍCH ĐẠO TINH THẦN PHÁP BỬU HỮU CƠ CẦU.

Trong Bài Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp ngày Rằm
tháng 7 Nhâm Thân (1932), Ngài có giảng giải như sau:

Như vậy, Phạm Nghiệp đầu tiên lập ra là tài sản
của gia đình Đức Hộ Pháp nhưng ngày nay cũng do
Hội Thánh quản lý.

Trong lúc đang kiến tạo ngôi nhà nầy có một số
người Đạo Tâm tự đến xin làm giúp cho Đức Hộ Pháp.
Mục đích của những người nầy là muốn được gần gũi
Đức Hộ Pháp để học Đạo và cứ như thế số người đến
xin làm mỗi ngày thêm đông.

Đến năm Canh Ngọ (1930) Đức Hộ Pháp mới nói

Nếu tháng thiếu nghỉ ngày 29.

Một số Cơ Sở Phạm Môn ở vùng Thánh Địa:
� Đức Thầy dạy Anh Em về TòaThánh tạo Sở “Khách
Đình” kế lộ Phước Đức Cù, sau hậu nhà Sở Khách
Đình sát với rừng cấm (hướng Nam Tòa Thánh).
Nhà Sở nầy do Ông Nguyễn văn Lư làm chủ sở.

� Đến cuối năm Canh Ngọ (1930) Đức Thầy cho anh
em xuống mở Sở Phạm Môn tại Tâm Lạch thuộc
xã Trường Hòa (Tây Ninh) do Ông Lê văn Lưu
làm Chủ Sở sắp đặt việc nhà cửa và canh tác ruộng
rẫy. Ông Phạm văn Màng nhiệm vụ coi Anh Em
người Miên làm hằng ngày. Vì Sở nầy có bốn chục
(40) người Miên kể cả Nam, Nữ. Còn người Việt
Nam lối hai chục người (20).

� Đến năm Tân Mùi (1931) Đức Thầy dạy Ông Trịnh
Phong Cương ra tạo Sở Giang Tân kế mé sông
Vàm Cỏ Đông thuộc xã Trường Hòa sát ranh với

Chà Là, tại nách đường đi vô Thái Bình Thánh Địa
(nghĩa địa) do Ông Võ văn Đợi tự Đại làm Chủ Sở.

� Sở Nữ Công Nghệ ở gần ngã tư Ao Hồ kế bên cửa
số 7 ngoại ô Thánh Địa do Ông Đinh văn Tiết làm
Chủ Sở.

� Sở Dưỡng Lão Đường cũng gần ngã tư Ao Hồ, nền
nhà Sở là Điện Thờ Phật Mẫu Đệ Tam ngày nay
(Canh Thân 1980) do Ông Lê văn Tri làm Chủ Sở.

� Ngoài ra sau nầy còn lập Sở Vạn Pháp Cung trên
chân núi Bà lo việc phá rừng, lập vườn trồng rẩy
sản xuất lương thực...

C– MINH THIỆN ĐÀN.

(Cũng là một thành phần của Phạm Môn).

Năm 1927 (Đinh Mão), Đức Phạm Hộ Pháp và
Ngài Bảo Văn Pháp Quân vâng lịnh Đức Phật Mẫu đi
xuống làng Phú Mỹ, huyện Châu Thành tỉnh Mỹ Tho
tìm đất lập một Thánh Thất gọi là Thánh Thất Khổ Hiền
Trang và giao cho ông Giáo Hữu Thượng Minh Thanh
làm chủ. Đức Lý Giáo Tông có cho một bài thi khoán
thủ để làm kỷ niệm như sau:

Khổ thà cam chịu chớ đừng than,
Hiền hảo cùng nhau mới vẹn toàn,
Trang điểm ngọc lành cho đáng giá,
Dồi mài chí thiện Thượng Minh Thanh.

Ngày 14 tháng 10 năm Đinh Mão (8–11–1927) ông
Đinh Công Trứ, nhà ở tại làng Phú Mỹ, chấp Cơ được
Đức Lý Giáo Tông giáng dạy lập Minh Thiện Đàn tại

nầy đắc phong phẩm Hiền Nhơn trong Cơ Quan Phước
Thiện) được Đức Lý Giáo Tông dùng làm cặp phò loan
chính thức của Minh Thiện Đàn. Và Đức Lý cũng chỉ
định ông Đinh Công Trứ làm Chủ trưởng Minh Thiện
Đàn.

Phận sự ông Giáo Hữu Thượng Minh Thanh hiệp
(04) Hương Đạo cùng các vị đạo tâm, trí thức chung lo.
Đến ngày Rằm tháng Giêng năm Mậu Thìn (1928) bắt
đầu lập Đàn thâu người vào Minh Thiện Đàn, do ông
Giáo Hữu chứng minh thệ cho mỗi người rồi lập danh
sách dâng lên cho ba Ngài: Đức Quyền Giáo Tông, Đức
Hộ Pháp và Đức Thượng Phẩm.

Đồng thời chiêu mộ các vị đã vào Minh Thiện Đàn
đưa về Tòa Thánh làm Cơ ng quả phá rừng, đào giếng,
bứng gốc chặt chồi.....

Sau đó Đức Lý giáng dạy: Minh Thiện Đàn tức là
Qui Thiện, mà Qui Thiện là Phạm Môn nên phải hiệp
với Đức Hộ Pháp.

Ngày 25 tháng 2 năm Kỷ Tỵ (Dl. 4–4–1929) nghe tin
Đức Hộ Pháp đang lánh nạn ở thủ Đức (do vụ ông Tư
Mắt về Tòa Thánh hành hung Đức Hộ Pháp và Đức
Cao Thượng Phẩm), ông Lê Văn Trung liền đi lên Thủ
Đức rước Đức Hộ Pháp về Phú Mỹ. Đức Lý Giáo Tông
giao Minh Thiện Đàn cho Đức Hộ Pháp chưởng quản.

hữu đi tìm và lấy được Long Tuyền Kiếm do Trạng Tàu
trấn yếm từ lâu làm cho đất nước Việt Nam không
xuất hiện Nhơn tài vì mỗi lần có Nhơn tài xuất hiện
đều bị kiếm báu Long Tuyền vớt đứt...

Do đàn Cơ của Bà Bát Nương mách bảo Đức Hộ
Pháp vào đêm 16–10 Mậu Thìn (27–11–1928), đến ngày
28– 2– Kỷ Tỵ (1929) Đức Hộ Pháp cùng phái đoàn gồm
36 vị bơi xuồng vào một cánh đồng hoang vu có gò đất
gọi là ngọn núi Lan. Chính nơi đây phái đoàn đã đào
bới và lấy được thanh Long Tuyền Kiếm đựng trong
một cái hộp bao chì và Đức Hộ Pháp đã mang về Tòa
Thánh...

THẬP ĐIỀU GIỚI RĂN

Những vị được tuyển chọn sẽ có buổi Minh Thệ
tập thể gọi là Hồng Thệ Đào Viên Pháp. Những vị nầy
sẽ được giao cho những nhiệm vụ quan trọng hơn
trong tương lai.
1– Hồng Thệ nơi Minh Thiện Đàn:

(Thánh Thất Khổ Hiền Trang) ngày Rằm tháng 2
Canh Ngọ (1930)

Tại Minh Thiện Đàn trong đợt đầu Đức Thầy chọn
được 23 vị và cho làm lễ Hồng thệ Đào Viên Pháp trước
đó vào ngày Rằm tháng 2 Canh Ngọ (1930).

Những vị nầy về Tòa Thánh hành Đạo sau đạt phẩm
vị Chôn Nhơn, Đạo Nhơn khá nhiều. Đặc biệt có hai
vị đạt đến phẩm Hiền Nhơn (đối phẩm Phối Sư bên
Cửu Trùng Đài) đó là Hiền Nhơn Lê Văn Trung và
Hiền Nhơn Nguyễn Văn Phú.
2– Hồng thệ tại Sở Trường Hoà:

Ngày mùng 3 tháng Giêng Nhâm Thân (1932)
Đúng ngày mồng 3 tháng Giêng NhâmThân (1932)

cả Anh Em Phạm Môn Nam Nữ và luôn cả Cha Mẹ

Ông Lê văn Tri xin thêm 5 vị nữa ở Gò Chai, Long
Vĩnh, Đức Thầy cho nhưng Đức Thầy nói: Mấy người
em xin thêm đó nếu sau nầy có nên được, em vanh
tay Qua đi. Sau quả y lời như Đức Thầy nói.9
3– Hồng Thệ đợt sau tại Hộ Pháp Đường:

Đến tháng 8 năm Ất Hợi (1935), Đức Thầy cho Ông
Nguyễn văn Gia Thủ Bổn Phạm Môn hay đến ngày
18 tháng 8 Ất Hợi (15–9–1935) sẽ làm Lễ Hồng Thệ cho
những vị Phạm Môn chưa Hồng thệ kỳ trước, Ông
Thủ Bổn Phạm Môn liền gởi thơ các Sở hay, và đúng
ngày đã định Anh Chị Em đều tựu về nhà sau tại Hộ
Pháp Đường hồi đó còn nhà cột cây lợp tranh.

Việc Hồng Thệ (Đào Viên Pháp) kỳ nầy cũng thi
hành y như kỳ mồng 3 tháng Giêng Nhâm Thân (1932)
và kỳ nầy kết quả được 52 Nam và 27 Nữ.

D- HOẠT ĐỘNG CỦA PHẠM MÔN.

Đức Thầy (Đức Hộ Pháp) thường đến thăm Anh
Em nơi các Sở Phạm Môn, đi bằng cách cỡi ngựa, vì
thời nầy đa số đều là rừng rậm, chớ không có đường
lưu thông rộng rãi như ngày nay, chỉ đi theo con đường
xe bò, nên dầu có xe đạp cũng khó đi lắm!

Thầy đi thăm đều thấy như vậy, hơn nữa càng ngày số
người bịnh lại càng đông hơn trước.

Nhận thấy không thể đành như vậy được, nên
đến tháng Giêng năm Quí Dậu (1933), Đức Thầy mới
kêu Anh Em đến sửa soạn ngôi nhà sau hậu Hộ Pháp
Đường, lót ván sạp dài thành hai dãy dọc theo hai bên,
để cho người bịnh ở các chỗ Phạm Môn về, nằm trị
bịnh (Nam tả, Nữ hữu). Khi sắp sửa chỗ nơi xong, Đức
Thầy cho các vị Chủ Sở hay, kể từ nay các Sở Phạm Môn
hễ có người bịnh, dầu Nam hay Nữ, đều đem hết về
giao cho Đức Thầy chăm sóc điều trị.

Như phần trên có nói kể từ đầu năm 1934, tỉnh
trưởng Tây Ninh đã ra lịnh đóng cửa Phạm Môn với
lý do “lập Hội không xin phép nhà nước” và họ nghi ngờ
Phạm Môn hoạt động chánh trị (chống Pháp), nay Đức
Hộ Pháp đổi Phạm Môn thành Cơ Quan Phước Thiện
tức hoạt động song song với Hành Chánh Đạo, có phẩm
trật chức sắc rõ ràng nên nhà cầm quyền không nghi
ngờ nữa.

Diễn tiến việc thành lập Cơ Quan Phước Thiện
như sau:

Qua năm Ất Hợi (1935), Đức Thầy nhớ lời hứa với
Đức Quyền Giáo Tông, nên Đức Thầy đưa Anh Em
Phạm Môn ra cầu phong do Đàn Cơ tại Cung Đạo

Đền Thánh đêm Rằm tháng 2 Ất Hợi (Dl. 19/3/1935),
Đức Lý Đại Tiên kiêm Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ
Độ giáng Cơ phong Ông Trịnh Phong Cương là Giáo
Hữu, còn những vị khác đều là Lễ Sanh Phái Thượng
(gọi chung là Lễ Sanh Giáo Thiện) gồm 26 Nam và 14
Nữ Lễ Sanh Giáo Thiện.

Về việc Đạo sự lúc nầy tiến triển rất khả quan,
nhứt là việc người Hiến Thân vào Phước Thiện và vụ
khai mở Sở Lương Điền.

Đến ngày 27 tháng Chạp Ất Hợi (1935), các vị Đầu
Họ Phước Thiện tiếp được điện tín của Ngài Khai Pháp
Chưởng Quản Phước Thiện cho phép về ăn Tết, mỗi
người được về thăm gia đình đến ngày 8 tháng Giêng
Bính Tý (1936), phải có mặt tại Tòa Thánh để cúng Vía
Đức Chí Tôn và đãi lịnh (chờ lịnh) Hội Thánh.

Qua ngày mùng 9, Đức Thầy cho kêu hết những vị
Đầu Họ Phước Thiện họp đủ mặt tại Hộ Pháp Đường,
Đức Thầy ban cho mỗi vị bốn phép Bí Tích là:

1. Phép Giải Oan
2. Phép Tắm Thánh
3. Phép Đoạn Căn (Hành Pháp xác)
4.

Cũng trong năm Kỹ Mão (1939), Cơ Đạo đang tiến
triển thì bỗng nhiên đùng một cái Chính Quyền Pháp
ra lịnh đóng cửa các ThánhThất và Cơ Sở Phước Thiện
trong toàn quốc, nhưng những vị Đầu Họ và Đầu Quận
Phước Thiện đã len lõi ở lại lo trách nhiệm của mình
để tiếp tục việc kiến thiết Tòa Thánh.

Tới kỳ Lễ Hạ Ngươn Rằm tháng 10 Canh Thìn
(1940), các vị Đầu Họ và Đầu Quận Phước Thiện về
Tòa Thánh chầu Lễ Đức Chí Tôn, sáng ngày 16, Đức
Thầy kêu hết qua Hộ Pháp Đường rồi Đức Thầy dạy
Anh Em đến thưa cho Ngài Khai Pháp Chưởng Quản
Phước Thiện hay là:

– Thầy tôi dạy đến thưa cho Sư Thúc hay rằng Thầy
tôi không cho chúng tôi đi hành nhiệm Đầu Họ, Đầu
Quận Phước Thiện nữa.

Lúc đó Tòa Thánh mới làm vừa kín chớ chưa được
hoàn tất. Rồi Đức Thầy cho Anh Em Phạm Môn phân
ra kẽ lo tạo Sở mới, người trở về Sở cũ, lo tìm phương
sinh sống hầu bảo bọc lẫn nhau trong cơn khốn khổ.

Bỗng dưng sét đánh ngang mày, khiến toàn Đạo
như gà mất mẹ, là ngày 4 tháng 6 nhuần Tân Tỵ (Dl.
27–7–1941), mật thám Pháp ở Sài Gòn đến tại Tòa Thánh
bắt Đức Thầy (Đức Hộ Pháp) đem về Sài Gòn, cách ít
ngày sau đó tiếp tục bắt thêm Ông Khai Pháp và nhiều
Ông khác nữa, kể chung như dưới đây:

� Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc.

Nhưng
sau đó Nhựt Bổn bị thua trận và đầu hàng Đồng Minh.
Pháp trở lại Việt Nam.

Khi hiểu được mục đích khối Cao Đài, nên Pháp
muốn xoa dịu lòng căm hận, mới đưa Đức Hộ Pháp
trở về Việt Nam và trả lại quyền tự do hành Đạo.

Đức Thầy về tới Sài Gòn ngày 26 tháng 7 Bính
Tuất (Dl. 22–8–1946) và về đến Tòa Thánh ngày 4 tháng
8 Bính Tuất (Dl.30–8–1946).

Vừa về dến Tòa Thánh, Đức Hộ Pháp liền tái thủ
Đạo Quyền, chấn chỉnh lại các cơ cấu Hành Chánh Đạo.

Người hiến thân vào Phước Thiện mỗi ngày thêm
đông, nhưng không may Phước Thiện lại chịu lấy tang
chung là Ông Chưởng Quản Phước Thiện Đạo Nhơn
Nguyễn Tự Thế qui vị vào ngày mùng 9 tháng 11 năm
Đinh Hợi (Dl. 20–12–1947). Cách lối tuần lễ sau, Anh
Em đệ tờ lên Đức Thầy cầu xin định người kế nhiệm
Chưởng Quản Phước Thiện và được Đức Thầy chỉ
định Ông Đạo Nhơn Trịnh Phong Cương cầm quyền
Chưởng Quản Phước Thiện và cứ noi theo luật lệ của
Đạo từ trước mà tiếp nối.

KẾT LUẬN

Khởi đầu là Phạm Môn và Minh Thiện rồi sau
đó thành Cơ Quan Phước Thiện rồi đến Hội Thánh
Phước Thiện, chư vị nầy đã đóng góp một phần rất quan
trọng trong việc xây dựng Đền Thánh cũng như phát
triển nền Đạo. Vì vậy trong một bài thuyết Đạo tại Văn
Phòng Hội Thánh Phước Thiện vào ngày 12 tháng Giêng
Ất Mùi (4–2–1955), Đức Hộ Pháp thuyết giảng như sau:

“Bởi vì sự Công chánh, Bần Đạo đứng giữa đây, Bần
Đạo phải nói, Bần Đạo nói thiệt, cả sự nghiệp của Đạo
còn tồn tại đây là do bàn tay của Phạm Môn. Nếu
không có Phạm Môn thì Đạo không đứng vững.

Đức Chí Tôn đã định cho Bần Đạo thâu 72 vị môn
đệ mà chỉ hành sự có 36, 37 vị.